icitam legem, esset admissum, facile disciplinam omnem, in his maximi belli initii, quae factum fuerit, sui imputitate, viuum est eterno Dei consilio, exemplum edere in illum, quod omnibus utilis foret, quantum dubium non sit, quia eadem illo tempore, multa vel similia, vel detestabiliora etiam vitia in populo fuerint, qui prophanam à Deo non castigabantur. Atvero cur magis in Achaneis, quam alium quenvis sacrilegum, aut maleficum, publice tunc animadverteret, id è divino ipsius, ex rationis dispensationisque rerum humanaarum arbitrio positum erat. Et credibile est Achani grave illud suplicium, quod dobat, magis fuisse salutare, quā multis alii suam ipsorum imputatem, si beatam aeternaque vitam intueamur. Sed quando disertè pronuntiat Deus, se postulare non aitutrum Israëlis, nisi anathemate abolo, quo se contumaciant, magna et perdifficilis, ut videtur, questione oritur, quā fronte catholica Ecclesia gloriari audeat, de perpetua apud se Spiritus sancti presentia: cujus allatu ita dirigitur, ut in iis dogmatis, quæ ad proba nostræ religionis fidem pertinent, errare non possit, quando in eā non apud unum aliquem Achaneum semel pauculæ res per sacrilegum sublatæ, atque in tuguriolo in terram defosse clam habentur: sed Pontificum, Episcoporum, Presbyterorum, allorum sacerdotum, atque etiam principum virorum superbissima teata, aulas, equos, ne dicam scorta, et vilissima mancipia, jam olim propalam exornant ingentia sacralegia, et quidem non earum rerum sacrilegia, quas res aliqui abolutum ire oportebat (esset enim hoc tolerabilius), sed quibus Christi ipsius famem expiere, auditum tegere, atque omnini urgentem egestatem sustentare jus erat. Sed difficilis illa, atque ex Ecclesiæ hostibus videtur, inexplicabilis questio solvitur facili, si modò expendamus, que sit Dei in illis verbis sententia, cum dicit: *Non ero posthac vobis.* Nam sicut id eum non sentie, alijeturum se posthac omnem populi sui curam, luculentem ipsi apud Isaiam testatur his verbis: *Et ait Zion, deseruit me Jehovah, et Dominus oblitus est mei; an obliuisci queat mater factus sui, ut non misereatur filii eteri sui?* Etiam ut ille obliuantur, ego certè tuū non obliuiscar. Et verò quis sane mentis dicat Deum, etiam tum, quando maleficio recens commisso ipsi ejus indignatio videbatur esse maxima, non probris maternæ sollicitudine Ecclesiam illam suam cuī assē; cum levicula clade, affectam ad procurandum

expandendum ingens malum permovit? planè sicut mater optima, si pectet filius, virgis causam leviter corrigit atque emendat. Non igitur, quando ait: *Non ero posthac vobis,* suam se illi divinam gratiam, sacerdotumque Spiritus sui instinctum, quibus ipsorum corda illuminantur, ad agnoscendam sacerorum sporum virtutem effitorum, dicit substracturum; sed de sua opere ad vincendos continuo successus hostes loquitur, quā diu illis negat, eoque ad se implorandum revocat, non magis deseruisse ipsos videri debet, quām mater futū sum, si dulci tenuarium et lumbriorum nutrimento subtraheto, amaris eum cibis interdum vexet, aut si cim indulgenti corrumphi ipsum animadvertis, flagris avertat ad obedientiam. Ceterum ponit nobis ob oculos hic locus, luculentem, causam calamitosissimum bellorum, quibus multis jam annis perpetuō infelicissimè confligimus cum Turcis: et quid porrō nobis futurum si præsumant, si Christus sua anathemata subtrahere, eaque in nostras voluptates avertire pergeamus. Sed hoc haecen. Chaldeus, suo more, illud: *Non ero posthac vobis,* explicat his verbis: Non faciam ut sit verbum meum posthac vobis auxilio; de quo loquendi modo, jam semel iterumque diximus. *Vers. 15. — SURGE, EXPIA POPULUM, ET DIRO, etc.* Postquam exposuit Deus ipsum facinus quale et quantum esset, superioribus duobus versiculis, jam revertitur ad id quod cooperat dicerò versus 10, hoc est, ad exponentum quo sit illi malo facienda medicina. Ideoque repetit mandativum illud, *Surge, Verbum,* *etc.*, non satis communem possum uno vocabile latine redire; uten autem Hebrewi planeat Plato usus esse, nihil quidem videatur, verbi ex conjunctione facto ἀποδεκταίσθαι, cuius vis neque expandi verbo, quod ego reddidi, neque lustrandi, quod alii, neque purgandi, quod item alii, satis exprimitur; neque vero omnino consecrare est, sed comparare ad sanctitudinem. Deoque conjunctione efficiere, qui solus verè sanctus, parusque est. Chaldeus suo more interpretatur, *hoe est,* ut forenses loquuntur, ciare, quasi jubeat Deus, imperatoretempus locumque populo praestiture, quibus patet adiut. Hunc Iudaorum turba, ut solet lucenter sequitur. Sed quando is Dei sensus est, ut veli populum postridi, tanquam ad suum tribunal, adesse, credibilis est, id eum iuberi velle, ut corporis castigationis operum publicè et privatum, pro se quis-

que dicit, sive quia manus habent sanguine humano infectas, ex recente Jerichonitarum excede; sive quia tota castra illato anathemate polluta quodcum modo resculantur; sive denique vel ob id solum, quod coram sacrario Dei comparere, judicique divini alem subire deberent postridi; similiter atque in Exodus, 115, cū essent Dei effata audiuntur. Nam de hisdem ritibus accipiendo esse hunc ἄνθρωπον, existimo, quos illi Moses prescripsit. Erant autem illi, ut vestes suas sordibus eluerent, et ut securarent. Illi enim ceremonie religionem animis populi magnam offererant, cum quisque faciliter intellegat, multò sibi servandum magis esse, ut castis animis sub Dei veluti aspectum prodirent, quam corporibus; quando his illi modis præstatores sunt. Non ergo damnanda sunt externe piatatis adminicula, quibus opus habemus, tantisper dum homines sumus, huius strati. Sed hæc pluribus sunt à nobis dicta ad versiculum quintum capituli tertii. Sed enim quis hic Deum reipscā successere Israhelitū, aut ipsos deseruisse, dicat, cum videat, quanto cum benignitate omnem sui reconciliandi rationem, per divinum suum Spiritum ipsiū demonstrat! Debet autem hoc exemplum mirificans consolari, atque ad amandum Deum horatari. Neque enim illi minus nobis, dám, sepe multumque delinquentes, congruus modus, quibus ad se revertantur, hoc est, redeamus in viam salutis, tum per sacra sua veria, tum per Spiritū sui divinos allatus quotidie suggerit, et ante oculos animi nostri posuit.

Vers. 16. — SISTITIS VOS IGITUR MANE PER TAUAS VESTRAS, etc. Verbum Στήσασθε quidem in ei formulā positum, quam niphal vocant grammatici; sed volvit usus, ut in eā non meret sed reciprocū passiōis habent notionem, qualem solent aliqui verba in hitpael habere. Sed qui sit ista inquisitio acta modo, non mihi est. Illeborum sententia. Veteres enim, in Capitulis ut vocant, R. Eleazaris, scribunt, tribus omnes coram rationali, sive, pectorali judicatorio, quod Moses vocat συστάσιται, Greci λέγουσι επίτελον, hoc est, coram illa veste sacerdotali, in qua erant gemmea duodecim concinatae dispositae in certo ordine, et in singulis singula tribuum insculpta nomina, productas esse. Ibiq[ue] eam gemmam, quae sunt tribus habebat nomen, culpam pridissime, splendoris sui obscuratione. Deinde verò in deprehensione jam tribris prosopias, familias, capita deinceps sorte ductā, esse inquisitum. Idque illis assentiantur, etiam R. David Kimhi, et Liranus

noster. Alii verò sonant Rabbini, arcam ipsam sacram primū eos qui noxiam tribum representabant, deinceps qui prosapion, mox qui familiarū, denique furem ipsum, cum se ante illam sisserent, veluti injectā manu, retinuisse, ut ne pedem loco movere possent. Mili verò credibilis appareat, apprehendendi sermonem non eam vim, hoc loco habere; sed pro arguere, sive indicare positionem esse, ut sunt Septuaginta interpretati. Porro R. Levi F. Gersoni existimat, disputationem istam omnem sortē actam esse, sorti iomem autem adscribi Deo; quia ejus nutrī recte eadī sors, quod Salomon testificatur, inquietus, Prov. 16:

Iu simon projective sors; et à Domino est omne iudicium, sive ratio ipsius. Et quó hæc tanti momenti sortio certiorē laheret fidem, opinatur idem Levy, Propheta manibus, coram arca sacra, tanquam in Dei conspectu, mixta atque extracta esse sortes. Josephus cīam, et interpretatus sortitos esse censent. Idque mibi etiam probabilius videatur, quando et Salomon quoque et vectores apud Jonan constat esse sortilos, et quidem ad ponam, ut hic. Nam sortem, si religiosè tractemus, munire divino regi, atque pro Dei arbitrio cadere, et esse, quod ait Salomon, *Dei iudicium;* prater alia sacra historia, exempli ille sortis salis magno argumento nobis est, qui Matthiom in collegium sanctissimorum Apostolorum cooptavit. Recet ergo Augustinus dixit, sortem esse rem, que in dubitatione humana, divinam patet voluntatem. Verum cūniverò hac ad eas sortes minime pertinent, quibus homines stulte, inī impī curiosi, rerum futuraru exutis prenoscere laborant. Sunt enim illæ tales indigne christiano homine sortes; vix enim illa, re incertis simul et gravis offendit Deus, quam vanissimum illuscmodi superstitionibus; que reipscā falsi cultus sunt, cum veri numinis neglecta conjuncti; ut neque illa sortes sunt ferenda, quibus male religiosum vulgus ad suas nundinationes, et ad quæcum faciendus divina oracula sollicitat. Aliud est, cūm de compacta fortuna alea expectatur. Eas enim solas sortes benigno suo nutrī regere et tempore existimantur est Dens, que, pro re natā, ad publicam aut privatam hominum salutem procurandam, aut Dei gloriam illustrandam, justā cum reverentia et religione commituntur divino arbitrio, presertim ab hominum cœtu piorum. Sed ut ut hoc est, quando de hominī vitā atque fama hic agebatur, bād potuissest iudicium, sola sorti-

tione factum tanti apud universum populum esse, ut omnem effugeret calamiam, nisi accessisset ipsa etiam santis confessio. Quod et veteres Judae existimaverunt, qui in libro Tanhum non dubitabant dicere, tribus Judaeam arma adversis reliquas tribus de ista re sumpsisse, neque deposituisse, nisi postquam ipse sum facinus confessus esset Achan. Nam, inquit, si duo vel innocentissimi homines cogantur de capitali re sortiri inter se, dannabitur alterter in justè tamē. Idem scribitur capite τῶν οὐρανῶν, ubi plurima de hoc loco inter Rabbinos disceptatio est. Atqui quod ad hujusmodi sortitionem attinet, quem Talmudic objicit, ea periculum de re certa, tanquam incertā, facere, nihil esset aliud, quam Deo illudere.

Nos autem sortitionem nullam nisi cum religione conjunctam probabamus. Sed enim cur non uno sortito totū absolvatur questio, verū tanquam gradatim à tribibus ad prosapias, à prosapiis ad familias, à familiis ad singula capita descendatur, eadem opinor vitande confusionis causā id fieri. Nam in tantā capitum multitudine vix illa hydra singularum nomina potuisse capere, et extra-hendi finis nullus fuisset. Tum faciliter potuisse quivis alienum nomen pro sua dare, vel prorsus nullum dare, et nescio quid non facere, ne sors se proderet. At in prescripto à Deo formulā fraus nulla fieri potest. Ipsa enim tribus quot et quæ essent, aperta res erat, et nota omnibus. Jam vero quia non existimat, singulas tribus, suarum cognationum, cognationes suarum familiarium, familias suorum capitum numerum habuisse cognitum, et nomina calluisse? Fuere enim omnino φύλαγγε, sive tribuni duodecimi, quorum sub se quisque tribus, ut velut dux et princeps erat, ita quo et quæ in eā essent cognationes nominatio tenebat. Similiter singulae cognationes, sive gentilitates, ut sic dicam, suos habebant δημόπολες, qui earum familiarium, quas sub se quisque habebat, nomina numerorumque non nesciebant, ut neque singularum familiarum patres, quibus essent praefecti capitibus, poterant ignorare. Itaque in primā sortitione sortes solae duodecim conjecta in urnam sunt, quae singulas tribus referunt. In secunda tot, quod habebat tribus Judae φύλαγγε sub se cognationes. In tertia, quod gentis Zaratei demarchus sub se habebat familias. Denique in quartā, quod familia Zabdi continebat capita. Igitur parvo labore, nulloque errore res omnis acta

est: quæ prorsus inexplicabilis erat futura, si sexies centena, aut eo plura nomina milia simul in hydram conjecta fuissent. Quin illud quoque probable est, imperatorem, cùm populum per suas tribus, ut est in sacro contexta, produceret, non quidem universam produxisse multitudinem, sed eo solo quos dixi, duodecim tribunos, sive phylarchos. Cumque Judæ tribus notata infamia esset, eos cùm deinde solo citare, qui singulari huius tribus cognationum capitla erant, hoc est, ipsos demarchos, ut nuper appellabam. Mox facta cognitio eā, in qua erat sacrificus, solos familiarum partes sorte exprimeri coactos esse, et coram arcā prodire jussos. Denique prodiit familiā, omnes tandem, et singulos in medium venire atque sortiri debuisse, qui in eā familiā erant. Nihil igitur in his actionibus inordinati, nihil confusi erat, sed discreta, expeditaque omnia, ut facilis esset doli cautio. Atque hanc in aliis etiam cotubus celebrandis citandi solos primores rationem esse observationem crediderim. Sed quod ad præsentem questionem attinet, si quis existimat, id est gradatim universitatē ad pauciores contrahi voluisse Deum, et postrem deduci ad singulos, ut is, qui in nocte se esse non ignorabat, cùm se continuo petti, primum in tribu, deinde in gente, mox etiam in familiā, neque iudicium divinum usquam aberrare videret, ultrò se ipse supplex proderet, priusquam à sorte nominatim proderetur, veniamque oraret, cui etiam tum planè nullus fuisse locus; illi ego non repugnavero, quippe qui nullā et magis quam misericordiā Dei, per omnem occasionem, prædicanda delecter, ut mortales omnes, ita ego imprimit maxime opus habeo. Et profetō vehementer et duram fuisse hominis obstinationem necesse est, qui perinde ac si ejus quod quereretur facinoris conscientia sibi non esset, Dei iudicium, quod jam tribus ante prouuntatis sententiis certissimum esse intelligebat, de se nominatim fieri sustinuerit.

Sed prorsus geminam, vel maiorem etiam impudentiam proditoris Judæ nobis commorant sacræ litteræ, qui cùm audisset Christum disertè dicentes: *Urus vestris me proponet*, atque insuper, quis ille esset, tanquam digitō ostendentes, hi verbis: *Qui intinxit uia mecum manum in catino, is me tradet*, nihil erubuit etiam tum interrogare ore durissimo: *Egone ille sun, magister?* Sed non desunt Sataneæ artes milie, quibus hominum mentes affirmit, ne ipsos scelerum, quæ vel jam pa-

trarunt, vel obstinatis animis conceperunt, possit penitire, illum igitur credibile est Jude persuasisse, nihil Christum malum passurum à Judais, etiam si tradatur, ut qui sapienter esset ē mediis hostibus furentibus facile clapsus, atque interim se improbus illos Phariseos et sacerdotes, argento eo, quod sibi fuerat depeccatus, mulctaturum, et faciliter deinde cum placabilissimo temporisquohero redditum in gratiam. Similiter Achanem nostrum in eam primum opinionem induxisse, ut putaret, adversus expressam alis verbis voluntatem Dei, non esse novu isti imperatoris editio de anathemate obtemperandum; Deum enim in Deuteronomio edidisse, cùm ex pugnacionibz urbibus verba faceret: *Quidquid fuerit in urbe, prædicta omnia, diripies tibi; comedesque spoliū hostium tuorum.* Deinde verò cùm reipsa cerneret offensum Deum questionem jam exercere, et recte in se collimare, tum sic existimaverit, complures præter se alios esse, qui se ejusmodi impia fraudē obligassent, furtumque in tam splendidis manubz vel multo grandius fecissent, eos divina sorte peti ad penam, non se. Mirum enim quā variis technicis eludat venerator ille probas nostras cogitationes, quas Dei Spiritus mentibus nostris suggesterat non cessat. Nam ut aliquando fucus ipsius omnis, quo maleficiorum turpitudinem mirificè dissimilare novit, per veritatis splendorē sibi deturus, tamen vel solo pudore, atque perniciose infamie metu, vel glorijs ostentatione, homines, ut improbum suum institutum teneant, neque inde ad quod reatum probumque est decendant, urget, donec tandem sera atque inutilis fiat punitio. Nos igitur ista et hujus generis alia exempla ante oculos habemus, atque in tempore nosmet ad fontem misericordiæ recipiamus, priusquam judicati, ducatur; neque a malo diabolo persuaderat nos sinamus, ut ullis tenebris, aut dissimulationum integrumque, qualia nobis ille varia fingit, speremus quidquam omnium, quæ agimus, à Dei suspectu posse occulari, etc.

Vers. 45. — *Et fiet, ut qui deperebunt fuenit,* etc. Quod convertimus, rem fædram, est hebreæ וְיִהְיֶה, quæ positio propriæ, marcescere significat, veluti cadavera quæ, amissa anima, tanquam sale, computrescent; pertinet etiam ad folia, que ut naturali humore destituantur, defluunt ex arboribus. Transfetur quoque ad ipsum animum, cùm ille divinis suis virtutibus orbatus desipit, quem ejus morbum Græci επέστην, nos dementiam et

vercordiam appellantus. Inde est ergo quod Theodotion hoc loco ἐπέστην dixit, id est dementiam. Sed Septuaginta ἀνάπτυξα, converterunt, planè quo sensu Chaldeus interpretatus est improbum. Idque mihi placet, per translationem accipiātum improbatum, ea enim perse feda res est. Unde nostra lingua, σχήματα dicimus. Sic enim etiam de stupro dictum est Genes. 34, et Judic. 20. Affert igitur Deus causas diversas duas, cur in sacrificium istum tam grave statui exemplum velit. Prior est, quia legem ab Jehovah, hoc est, à summo nomine, institutam violavit. Fodus enim pro lege, sive constitutione hic accipitur. Nam, ut ante dixi, quod imperator de anathemate edixit, id Deus sibi sumit. Altera est, quia rem patravit, qua exemplo quasi tetro odore, populum universum facile inficeret, vel, ut simpliciter dicam, quia furtum commisit, rem per se improbam et maximè in Israel, hoc est, in eo populo, quem præ cunctis totius orbis nationibus ad prohibitum per plurimas leges, beneficia, miracula, ipse eruditaret atque conformaverat. Quantum enim sit flagitium, Jehovah, hoc est, ejus Dei, ex cuius, ut si dicam, essentia res omnes ortum habent, atque dependent, legem frangere, etiam si quod ille vetuit, per se negare malum neque bonum sit, argumento est acerbissimus ille casus, quem in universum genus humanum invexit primus parens. Quid enim referat de arboribus aliis, an de eā quæ in medio paradise enata stabat, ederet Adamus, nisi hæc interdictum ei fuisse? Et, ut exemplum, ei de quo agimus, penè genitum, adjungam, jusserat Deus Saül, ut de iis rebus, quæ Amalekitarum essent, nullam prorsus faceret reliquam. Ille verò regem ad triumphum et optimæ queque pecora ad sacrificium conservarāt, eaque re divinis se jussis pulchre satisfecisse rebatur, quantum appareret. Verum Deus prounniabat, cum rebellionē non minus in viuo esse, atque cultum felicitiorum deorum, quod flagitium est omnium maximum. Simulque illum regni fortunā privabat, quāvis ceteroqui nihil interesset videretur, in ipsa puga, an paulo post, in sacrificiorum pompa caderent rex et pecudes.

Bursūs, quis omnium qui quidem mente non sit motus, non patet, furtum, stuprum, adulterium, alia ejus generis facinora, esse per se improba, ut nulla unquam, quæ ea prohiberet lex scripta fuerit? Sed enim quando hic flaminis addicit Deus eum qui in nocte fuerit, unā cum rebus suis omnibus, merito questionem

moveat divus Augustinus, eur lapidatus sit Achæus, ut versu 25 dicitur; atque in ea quæstione expedienda argutus, meo iudicio, quam ad explicanda historie sacræ verba appositiū versatur, vir aliqui diuinus. Hinc autem ferè recedit omnis ejus oratio: *Josuam, ut vatem, divino afflatus Spiritu, que à Deo de igne dicta sunt, ea ut ad illam penam qui Achæum post hanc vitam manebat, retulisse, aut ignis sermonem, de lapidatione accepisse, quia hoc supplicio, languore igne, expurgaret Achæum omni culpæ. Eodem enim etiam spectare vasorum expiationem, quam in Levitico et Numeris fieri per ignem jussi Deus. Sed R. Salomon longe aliud querit effugium. Censem enim sin interpretandum esse hunc locum: Et fieri, ut quod reprehensionem fuerit in anathema, id cremetur igne; nimisq; inquit, tenetorium Achæan, in quo anathema defoderat, et cetera ejus supplex, ad quam anathema adiunxerat. Porro ipsum, videlicet Achæan et omnia quæ habet, hoc est, ejus familiaria et pecudes, obructis lapidibus, inquit. Ut si oratio immunita, et in posteriore membro ἀποκαλεῖται. Nam accentus, inquit Zakeph, positus supra nomen ΖΩ, id est, igne, insistendum illic, atque intersperandum esse ostendit. Et ut hec, non sua, sed Talmudica commentaria leguntur enim in sexto etiam capite τοῦ οὐρανοῦ, ut, inquam, ista commentaria exemplo affirmet, cateroque nimis prolecta absurdâ, citâ locum, ut ipse putat, huic prorsus simillimum, ex Regum historia, ubi David sic loquitur 2 Sam. 5, 8: *Omnis qui percussus Iesum, et attigerit ad canem.* Nec addit, quo sit ille dorsum præsumo; hoc enim dominu in libris Paralipomenon explicatur, futurum scilicet, ut pro principe populi habeatur, qui primus ad canem evaserit. Sed non orationem tam mutatim minime hic ferendam putamus, aliamque suo loco solitonem simpliciorem profervimus.*

Vers. 16, 17 et 18. — *Igitur JOSUA MANE SURREXIT, PRODUXITQUE ISRAELEM, etc.* Obsequium et diligentia imperatoris commendantur: que quanta hic fuerint, de hesternâ consernatione conjectura fieri potest. Sed enim, credibile est, adfuisse jam quidem quos oportuit omnes apud arcam, tamen quo rite atque ordine omnia agantur, produxit ipse imperator gradatim eos, qui quoque ordines representabant atque sortiri juberent: primum tribunos sive επίτριχos, duodecim, deinde επίτριχos, qui singulas tribus Iude cognationes sive

gentes referabant; post, patres familiarium cognationis Zaritee, Denique singulae ipsae familiæ Zabdi. Ceterum cuius manu fortis mixtae ducantur sint, incertum est. Nam sacrâ historiâ est, ubi ab illis contrectantur, in quos fit sortito, ut Paralip. cap. 24. Est clavis ubi ab aliis et ut opinor, sacerdotibus. Nam, jacte, inquit Saïl 2 Reg. 14, 42, inter me et inter filium meum Jonathan. Aliquando ipsa principes sortitionis divinae administrantur est, ut capite 17 videbimus. Nomen ΤΑΜΙΔΟΣ, versiculo 17 aut et collectivum est accipiendum, aut ut si numerus singularis pro plurali posset. In eodem versu, illud οὐαὶ γε, hoc est, virtus, καταργεῖσθαι dictum est, pro προφῆται, per famulas. Qui hic Ζαβδὶ vocatur, habet in Paralipomenis nomen Ζωμὶ, ubi iste prospice explicatur: fuit ergo binominis.

Vers. 19. — *Et ait JOSUA ad Achæiem: Fili mi, construe, etc.* Ut nihil in principio viro turpis, quām effrenis ira et stomachans, præsens adversus eos, quorū habet potestem, etiam graveri peccavent: eur enim asuetile animus, quando in promptu est vindicta? ita nihil in illo fandulibus lenitate atque clementia. Quibus virtutibus quām egregieclaruerit noster imperator JOSUA, præseus locus attestatur, dum subversissimis verbis Achæan compellat, qui per suum scelus paulo ante populum universum tantum non in extremam desperationem aduxerat. Nimis imbutabatur ille magistri sui Mosis virtutes quasque præclarissimas, qui, teste Deo, fuit mortalium omnium mitissimus. Disquant igitur qui potestate et dominatu aiorum hominum pollet, et a modestia tempere animos suos, ut neque indulgentia collabi disciplinam sinant, neque rursus ira susci, aut impulsu veris, penas justas, crudelius persecuantur, sed medicorum exemplo, medecantur morbis, non indigentibus aegrotis. Nam præclare illud profecto, ut multata, à Philone dictum est, in eo libro, quo de immutabilis Deo disserunt, τοῦτο τὸν αὐτούς πάντας δύοντα λεπτούς δια, τοῦτο καταρρέουσαν, hoc est, malarum actionum fontem esse præcipitem iram, bonarum deliberaitionem. Quod nostrorum poëtarum quidam non minus acutè breviterque sic dixit: οὐ μητε, ταῦτα μητε. *Dicit proximus illa est, Imitat.* Quem ratio non ira regit.

Quod non ira regit, nisi sit multis
Porro illud: *Constitue, queso, gloriam Deo Ioseph,* existimat quidam, formulam esse obligandi hominem sacramento, quæ etiam usi sint Pharisæi apud cœcum, in D. Joannis Evangelio,

et eum vel jurisjurandi religione deterrent à predicando illo admirabilissimâ maxime beneficio, quod à Christo recente accepérat. Sed ego, ut hoc fuditus repudiare, aut refellere nolo, ita non admidum probare possum, cum nihil appareat in illâ Joannis narratione, quod juramento dicere ex cum voluerint Pharisei, qui potius accusata Christi humanitate, quæ offendebantur, stadebant hominem avertire ab ejus divina virtute predicanâ, atque ad transcribendum omne beneficium in solum Deum inducere. Ceterum quis sit verus illorum verborum sensus, intelligi potest ex his quæ ab Estrâ dicuntur libro 5, capite 9. Illic enim rem difficultum quidem, sed prorsus necessariam ad tuendam religionem et verum cultum, suos surus populo, sit: *Vos peccastis ducti uxoriis externis, plus quam ante peccarant Israelitæ. Jam vero edite hanc, queso, confessionem, et constituite gloriam Domino Deo patrum nostrorum, ut morem gerentes ejus voluntati, discedatis a connubio barbarum mulierum. Nimisq; benighissimus Deus sue laudi assumere dignatur, quod homines ingenui sua peccata confiteant atque ad illum se voluntate accommodare student; voluntabat autem, quod ad præsentem narrationem attinet, Deus, quarum rerum esset factum furturn, plâne resciri, cum eas res abolutum iri oportere. Dixerat enim: Anathema est in medio tui, Israel: non poteris consistere contra hos hostes, usque dum amoveritis anathema. At hoc, eum divina sorte proditus esset Achæus tanquam sacrilegus, utile erat ad faciendum militarem disciplinam in istis novi imperii auspiciis, et patefacta testisssimam esse indici diuinâ veritatem. Eo enim intelligere poterunt omnes, nihil tam occulé à quoniam committi posse, quod Dei oculos falleret. Talmudic in eo, quod jam sapè cito, capite τοῦ οὐρανοῦ, scribunt idem laborare tam sedulù imperatorem, ut certani hæc sortio fidem in omnium opinioni habent, quia non ignorat se ultra sortito hereditatem distributorum populo. Nam, ut in Talmude Jerosolymitanæ scriptum est, ubi de tentioris disputatio est, ad hunc modum ratione inabatur ille apud se: Si intelliget populus, certam esse sortem, cum de hominis vita agitur, plâne fidem ei adjungit in his judicis quæ de opibus et possessione bonorum exercitentur. Admodum scilicet omnes multeleguntur. Sed enim apud Dei gloriam conducere mortaliū confessionem, sacer etiam vates eccein, eum diceret, Psal. 50, v. ultimo: Qui sacrificat*

confessione, honorat me. Neque vero aliud sincerius divina laudis sacrificium à nobis fieri potest, quām ut nostrarum sordium ingenua confessione, Dei sublimem majestatem efferaimus; vita, culpasque nostras detestemur; illius divinam iustitiam, et simul immensam misericordiam praedicemus, sive meritas ponas ne nobis exigat, sive remittat. Sic enim Daniel, post fidem atque innocentia sua multiplicem gratiam, ut Cypriani verbis utar, jejunii, sacco, cinere, confessione adiutare Deum demulceret. Quippe cultus nullus absque illiusmodi confessione sati plenis pietatis esse videtur, ac sanctus. Quare apud Mattheum, qui à Joanne erant sacro baptismo initiati, peccata sua primum confessabant, atque alibi, constituta jam tom Ecclesiæ, Apostolis sua confitentur flagitia, qui admirabilibus nominis Jesu miraculis terribilis cultum religioneque Christi suscepimus veniebant. Denique divus Cyprianus nihil dubitat dicere, ante expiata delicta, ante exomologesis factam criminis, ante purgatum conscientiam sacrificio et manu sacerdotis, vim afferi corpori Dominico et sanguini, si quis audeat sumere, et plus in Christum manibus atque ore delinquit, quam deliquerunt illi, qui ipsum abnegant Dominum. Et rursus, confessionem esse custodiens spei, fidei refinaculum, salutari iteris ducent, fomitem nutritumque bonæ indolis, ac denique vietatum omnis magistrum, quam sectari salutare sit; aversari verò, aut negligere, lethale. Hoc igitur sanctissimo sacrificio Achæan Dei gloriam hic illustrat, dum ejus iudicium esse rectum, se verò pravum ac sonorem confitetur, atque etiam, ut nostrorum prierisque, post Talmudicos existimant, se per Dei misericordiam ab aterno supplicio vindicat, dum sui ipsi accusator, contrito demissio quæ animo sacra illa verba omnibus pîs prælit: *Verò ego peccavi in Iehovam Deum Israëli.* Nam ut contumax dissimulato, inquit Tertullianus, cmit. Marc., scelerâ exaggerat, sicut similes humilissime confessio relevat: qui auctor confessionis præstantiam ab ipsis humani generis repetitis primordiis. Adamum primum, deinde ejus filium Cain, id est à Deo interrogatos ait, ut aut spontanea confessione leviora, aut infâctione graviora facerent sua maleficia. Nam eum alter, inquit, podenter confitetur; alter pernagal impudentes, illi spem salutis reliqua facit Deus, hunc exitio aterno adiicit. Sed jam longius evoker. Ceterum quædâesse delecta vera confessio, ipse Achæus

nobis versu proximo explicavit. Sed vox, וְיָדֵת, inquit confessionis hostes et fete pietatis astuti simulatores, non confessionem, sed gratiarum actionem, laudisque predicationem significat. Atqui ego pernega vel gratias, vel laudem aliam illa voce significari, in sacra certe historiā, quām in quibus ita versamur, ut simul ei quem laudamus aut cui gratias agimus, nosmet tamquā santes subjeciamus, et sicut ius quādam benefacta, ita vicissim nostra maleficia commemoremus, hoc est, quae laudes, queque gratia cum confessione sint conjuncta; aut potius ex confessione composite et coagmentata.

VERS. 20 ET 21. — ACHAN VERÙ RESPONDT JOSUE, ET DIXIT: VERÈ EGO PECCAVI, etc. Quod ait, verè, est ingenuo et aperte confitentis crimen, contra atque hypocrita solent, qui etiamē manifestū flagitiū tenēantur, tamen quovis colore illud infuere, atque ut variis causis à se commissum excusare satagent. Item Epicurei, qui pulchri defunctos se confessione putant, si in sacerdotis ejusq[ue] aures, quem sibi vel vitie improbitate parem nebulonem, vel beneficio obstruant assentatorēm, vel aliquo in doctrina ecclesiastica rudem, ad id delegarent, sui sceleris turbidē et generatim, vocēque obscurā et confusa, neque ulli cum vero genitu, mussarunt; et simul atque impositam suo capitī manū illius sensere, quasi omni reatu soluti sint, ita sibi blandiuntur ipsi. At Achan nihil dissimilat omnium, sed, verè, inquit, ego peccavi, q. d.: Non est quid elevem quæ commisi. Sunt ea gravissima, et quovis supplicio digna. Sed neque es quid in alium culpe partem transferas; ego enim ipse deliqui; meum solus facinus est. Cūm porrō subjungit: In Dominum Deum Israelis, ipsum vere confessionis fundamentum locat. Sic enim ait: Peccavi in verum Deum, illum rerum humanarum judicem atque inspectorem, a quo factus, et innumeris beneficiis affectus sum, quippe Israëlitæ, ut merito ingratisimus censeri debeat. Deinceps pergit explicatiæ atque distinctiæ et illuminatiæ rebus verbisque dicere peccata. Illud enim, et sic, et sic feci, tacitam continet hypotyposin, omnisque rei actæ evidentiæ et illustræ explicationem, in quâ explicatione progradient ordine, ab ipso videndi sensu, tanquam malorum rerum face, ad inflammatum cupiditatem animum; deinceps ab austu atque incitato nimia appetitione animo, ad opus; ab opere ad conscientię morum; unde occultatio demum est consequita, qualem seriem connexionemque rerum in om-

nibus ferè peccatis esse animadvertisimus. Ceterè in omnium primâ, quæ est à primis parentibus commisæ culpa, talem nobis luculentē depinxit sacra historia. Sciens hoc loco prætereo, quæ Talmudici, וְיָדֵת, alia sacrilegia Achæis colligunt, ineptè sanè, ex istis certe verbis, à Davide Kimhi et R. Salomone hic laudata. Illud tamen non possum non dannare impietatis, quod ibidem prodere non vererunt, imperatorem Josuam simulatè promissâ impunitate, hanc confessionem ab Achæis elicuisse, quā fidem sorti confirmaret, cùm hæc ipse esset aliquando suas cuique possessiones distributurus. Audi viquidem blanditiis et fétâ venia spe magistratus nostros solere multa conquiri, elicer, cognoscere ex soubitis. Verum putare, divinum virum Josuam dande adversus pronuntiatam à Deo sententiam venias simulationem induisse, id verò nefas esse statuo. Porrò quod sum interpretatus *paludamentum Babylonicum*, est Hebraicè שְׁעִירַת יְתִין. Significat autem nomen *Addereth*, si ipsa notatio spectetur, vel tapetum, vel vestem magnificam, et quæ gloriæ conciliat ei qui uitit. Paludamentum autem procerum fuisse, presertim in expeditionem exuentum, attestatur Juvenalis, cùm de parum verecundâ feminâ sic loquitur:

— Cumque paludatis ductus, praesente marito,
Ipse loqui, recta facie, etc.

Et apud Jonam, rex Ninevæ exebat se *addereth*, ut sacrum indueret. Septuaginta ϕάρα converterunt, minirum quia paludamentum vestis genus leve et expeditum est, utpote militare. Nam ϕάρα vocant Graeci levis armaturæ militum. Est tamen, ubi minime splendidum cultum significet, sed philosophicum potius pallium, quale fuit illud celebratum Eliæ, quod Eliseo sublimi demittebat, vel villosum tapetum. Sed tum sepè, *addereth* *sear*, hoc est, pilosum et rude pallium, vel stragulum per antithesis, opinor, illius alterius *addereth* *synar*, babylonicī pallii vel straguli vocatur; verbi ad litteram immutati similitudine graviter et præclarè ob oculos positio utroque cultu, et superborum hominum, et humilium demissiorumque. Exempla existant Genes. 45, Zacharie 13, et alibi. Nimirum homines celestium rerum contemplatione solâ districti, villosâ veste corpus ab aeris injuria defendentes atque internerre safs habebant, exquisitum cultum aule reliquebant. Ceterum *Synar* Babylonicum regionem vocari, in qua famosam illam turrim moliebatur tum gloria avida, tum diluvii metuens Noe pos-

ritas, testatum in Genesi est. Babylonicas autem vestes et peristronata, ob mirificum texture artificium, in pretio fuisse, antiquissimi quique scriptores prodiderunt. Et inter alios Plutarchus memorat, frugalem illum M. Catonem, cùm ei ex hereditate ἐπίβατη τὸν πολεῖτον επεισέντος obvenisset, mox dividendisse. Variis enim coloribus intertexti splendebant magnificè, ut etiam T. Lucretius scripsit. Et ob hanc causam puto Septuaginta pro γέναι, reddidisse πολεῖτον. Al Aquila cum Chaldaeo verit, στολὴ βασιλεως. Symmachus ἐνδύμα τοντός. Josephus γάρ, hoc est, elegantiorem vestem militarem. Denique Latinus pro *synar*, hoc est, Babylonico, dixit, *coccineum*. Nam Persarum, finitimumque gentium luxum eo colore se ostentare solere, vel inde constat, quod captis ab Alexandro Susis, inventa illi fuerint, ut refert Plutarchus, quinqūaginta milia pondō, sive talenta purporæ hermonice. Quin etiam veterum Hebraeorum nonnulli, ut proditor in Genesi magnâ, illud, *addereth synar*, quod vult purporam Babylonicanam, nonnulli stolam rubram sunt interpretati. Nam cocci, et purpure liquores evanescunt ferè colorum rubrum efficiunt; unde alterum pro altero usurpat videtur apud Evangelistas, cùm vestem describunt, quæ Christo, tanquam regi, convicia faciebant impii carnifices. Sed jam ista nimis fortassis prolixè persequor. Sequitur in sacro testo: Et aucentis siclos argenteos. Id dimidium est ejus pretii, quo Abramam redemit sibi suisque speluncam duplēcē ab Ephrone Ieutao. Definit autem sacra historiæ sicut sanctuarii, pretia obolorum viginti, quos obulos 722 vocat. Josephus verò libro 3 Antiq. cap. 10, scribit, sicuti esse drachmas atticas quatuor, hoc est, statarem unum, sive seminum; unde et Symmachus hoc loco pro siclis, dicit στατηρας, ut solet plurimum Aquilas quoque. Et hoc verum sicli argentei pondus esse, ostendunt veritissimū sicli, justissimā trutinā appensi; quorum unum mihi amicūtis gratiā olim dono dedit vir, ob hebraicam typographiam, et ejus lingue non solum studium, sed egregiam scientiam, atque in primis, ob singularem animi probitatem et candorem, eternā memoriam dignissimum, Daniel Bombergus.

Eorum lemma utrinque literis priscis Hebreis, sive, ut Talmudici appellant, Libanici, vel, ut alii, Samaritanis scriptum, in eâ facie, que virgin Aaronis ostendit, tale est: *Jersalem sancta*; in alterâ vero facie, quæ vasculum illud, quo mamma servabatur in area spectatur,

tale: *Siclus Israel*. Supra autem illum manuæ calicem due visuntur literæ, ו schin; et, מ mem, quarum ego enodationem esse reor, Salomon rex. Sed ut ad rem redeam, conficiunt ergo ducenti sicuti daleros justos germanicos centum. Justos dico, non, quales nunc passim enduntur, tam diutine temperaturæ, ut chrysurgica non possit citra consistere, sed quales superiori etate divi Joachimi imagine signari solebant. Budens vir doctissimus siclum estimat solidis gallicis circiter quatuordecim. Sed eos quoque solidos oporteat melioris esse indicare, quām sunt ii qui nunc apud Gallos pervagati sunt. Ceterum quā in sacra historiæ mentio est sicuti sanctuarii, credibile est, alium fuisse vulgarem siclum, sive profanum; hunc ergo existimant quidam illius dimidium valuisse, hoc est, drachmas duas, quā estimatione Septuaginta hic siclum sunt interpretati. Sed, ut hoc quoque obiter explicem, est et aureo-regum siclorum mentio in Paralipomenis, quibus David aream locandæ domui sacre ab Ornan, sive Areuna, Jebuszo redemit. Hos ego pondere quidem æquales, et lenitate similes artegenit illis siclis fuisse, sed pretio, pro aurì ad argentum ratione et analogiæ, præstitisse dixerim, atque inde esse, quod in eisdem unâ illâ narratione, in Regum libris, et in Paralipomenis, tam diversa pretia areæ summa sit prodita. Quinquaginta enim sicli rem esse transectam, memorat Regum historiæ; at sexcentis Paralipomena, quæ proportio comparatio ea fuerit, quam habent duodecim cum uno, hoc est, ut aurum sit argenti duodecimum, quod sanè ita esse attestatur etiam Hipparchus apud Platонem. Nam quod in Paralipomenis diec videtur, appensos fuisse, et numeratos aureos siclos sexcentos, id non est ita, si verba hebraæ recte interpretentur. Sic enim illi habent: Et dedit David ipsi Ornan pro loco, siclos aureos; atque hic insistendum est, facta interspiratione per accentum, quem *sakeph* vocant, inter reges non minimum. Deinde sequitur: Pondere sexcentos, sive, pondere sexcentorum, hoc est, qui valorem sexcentos siclos, argenteos videlicet. Hi enim vulgo sicli vocabantur, ut usitatores. Quinquaginta autem aureis sexcentos argenteis siclis æquæ pares erant pretio. Rursus quod in Regibus dicitur, וְיָמֵן, non conficit, argenteos fuisse siclos illos quinqūaginta, quos numerabat David: est enim וְיָמֵן, ac si dicas, pro pecunia, aut argenti pretio. Nimirum ille quod fuerat pactus argenti, exsolvit auro, pro pretii ratione. Sequi-

tur in texu: *Et linguae auream unam.* Quid sibi velit linguae vocabulum hoc loco, non sat certum est. R. David Kimhi existimat cum Latino, laminam, sive regulam ex auro in lingua figuram conformatam fuisse. Et Josephus quoque tametsi aurum hoc cum argento confundat, videtur opinatus rudit aut fuisse frustum, massamque. Idque credibile est. Nam et scopuli, et flamma, vocantur lingua nomine ab Hebreis. Iudaeum autem somnum est, quod Talmudici fabulantur in Capitulo Eleazaris, Achanem ex statu ejuspiam ore vulnere hanc auram linguan, ante cujus pedes offenditer etiam positionis honoris causa Babylonie illud stragulum, et oblates argenteos sculos, quos surripuit. Sed de re incertissima non es magnopere laborandum. Vetusissimus poeta Naevius gladiolum etiam lingulan vocavit, ut testatur Gellius. Fuit igitur fortassis gladiolum aureum, quo Deum aliquem sum armavit Jerichonum. Ceterum vox Λύρα, cum dicitur lingua pependisse siclis quinquainginta, desicci pondere, hoc est, statere, accepit potest. Nam et numerum illum argenti signat, quem dixi, et ejus pondus atque etiam pretium significat. Etenim isti verborum complexio, que pendebat quinquainginta siclis, potest duplice sententia intelligi, vel quod id lingue aureae pondus fuerit, ut valeret quinquainginta siclis artensis, vel quod quinquainginta stateras peperiderit. Si illam sententiam sequimur, vixinti quinque dalerorum; si hanc, trecentorum fuerit ejus pretium. Mihi posterior videtur esse creditibilior. Porrò cum dicatur: *Et argentum sub illo,* demonstrationis pronomen pertinet ad paludamentum, sive stragulum babylonicum. Non enim recte reddiderunt Septuaginta, vel etiam Chaldeus (ut certè habet meum exemplar scriptum manu) numerum plurem, sub illis. Argenti igitur verbo, hic, etiam aurum subiectum est. Quis enim non existimet vel in fundo ipso abditam fuisse auream linguan? Idem dicendum est etiam proximo versiculo de ista verborum clausula.

Vers. 22. — MITTERAT ERGO JOSUA NUNTIOS : ET CUCURSERUNT, etc. Duabus magnis de causis mittendi erant nuntii, qui res abditas proferrent in medium; altera, ut comprobaretur sententia confessio. Nulla enim, quantumvis multa, ac magno studio conquista indica pro supervacanice habent debent, cùm de hominis capite agitur. Vix enim uila est respub. In qua non sit reliqua tristissimorum suppliciorum, que de innoxiosis hominibus, per falsas nominum

detationes sumpta sunt, acerbissima recordatio. Altera, ut res allata una cum fure committerentur, quod jussicerat Deus. Sed quod curriculo properarunt nuntii, id eos credibile est imperatoris jussu fecisse, ne quis ex necessariis, aut tribulibus Achaniis antevertetur, rebusque amotis actionem totam incertam et dubiam facere. Quanquam est verisimile, per se ipsos magnâ alacritate ad cursum esse incitatos, ut quām citissimè remp. maximo malo liberarent, cùm scirent dixisse Deum, nisi abolio anathemate, se non afflultur posse.

Vers. 23. — ITAQUE TOLLEBANT EA ETENTORIO, ET ADFEREBANT AD JOSUAM, etc. Pro eo quod est hebreicè, *et ad omnes filios Israel*, reddiderunt Septuaginta: *Et ad omnes seniorum Israel.* Neque enim credibile est nuntios cum rebus inventis ad populum universum advise atque obvise, sed recta ad imperatorem, qui cum senioribus apud arcam stabat, ubi Deus per sortitionem judicium exerceretur, properasse. Nam seniores, atque φύλαξαι, δύταραι, patresque familiarium, ut dixi, populum universum representabant in comitis. Porrò quod convertimus, profundebant, Chaldaum imitati, est hebreicè Καρδιανή, significat autem verbum, *fundere;* usurpatur tamen etiam pro aliis verbis, *κατεύθυνειν*, *κατεύθυνειν*, quorum utrumque significat statueri, ponere, figere, sive locando constitui, et affirmare rem quamquam. Putat quidem R. David Kimbi nostri verbi tempeste esse Πέμπειν. Verum ne id ei assentiar obstant grammaticorum praecepta. Summa igitur sententia est nuntios reculas illas explicare ante oculos omnium collocaisse, ut cum illis consentiantur Achaniis confessio. Dei iudicium forte factum apertius comprobaret, cōque et justiore nullius indignationem omnes propius agnoscerent, et à similibus flagitiis accusariis eandem sibi quisque intelligeret, quando nihil omnium divino illius oculos posset latere. Latinus dixit progecerunt, quasi illi indignabiles res furtivas in medium abjecerint; haudquā illi quidem cum impis Talmudicos sentient, sed existimans, nuntios ipsos indignè tulisse Achaniis sacrilegum. Talmudicos enim nihil pudet, in sexto illo capite τοῦ ὀνειδίου, quod in hac historiā sepe cito; nihil, inquam, eos illuc pudet commemorare, quodam suorum dixisse, Josuam, ut reculas illas furtivas conspexisset, stomachantem, et tantam Dei offensem ob res tantillas agrè ferentem, illas ante arcam in solum exessuisse cum his verbis: *Tunc mundi*

lumus, iustissimo Dei iudicio, nec sine divina misericordia, occisos cum patre esse liberos; neque tamec paterni malefici penas filios solvisse. Et quando hoc argumentum prolixius tractavimus ad versiculum 21 capituli 6, id modò hic monobimus demò, hujuscenodi iudicia Dei haudquā nostru sensu, nostris que legibus esse metienda, sed ut planè iustissima, reverenter suspicienda atque amplectenda. Quanò enim est celum terrā altius, tamè sunt sublimiores viae Dei nostris viis, et consilia Dei nostris consiliis, ut est apud Islam 53, v. 9. scriptum. Quippe statuendum est, nisi impii simus, immensus esse Dei erga genus humnanum amorem, et proinde neminem aut morte, aut calamitate alia mulcari, nisi quantum id divina justitia dictat, et simul misericordia, cùm illi qui mulcuntur, reip̄sa, tum aliis exemplo utili esse cognoscit. Cui réi, cùm alia plurima, que sacris litteris prodita sunt, tum illud cum primis argumento satis magno est, quod apud Jonam ille ignoscensimum se esse declarat: neque id solim adversos homines, presertim eos qui non nōrūt discrimen inter dextram suam et sinistram, hoc est, qui per seatem sunt innocentes, verum etiam erga brutas peccades, cùm sit omnium opifex et parens. Sed jam perganus. Accurata illa rerum omnium enarratio, quas cum sone abolutum eunt, commendat imperatoris diligentiam curarumque, pro salute populi. Nihil enim de anathemate reliquum fieri debuit; anathema autem esse censetur, quidquid ad eum qui innoxia erat, pertinet, quasi paucule illæ res per sacrificium subtracte non ipsum sacrilegum modo, sed simul ejus liberos, opes, fortunasque omnes contaminavissent. Afferebat enim ista opinio metum utilem populo, cùm intelligent, quantum esset peccati contagium. Quod etiam illud spectat, quod furtivum hoc aurum argenteumque inferri in sumum thesaurum non vult Deus, sed una flammis tridi. Similis aut majoris etiam, ut videtur, severitatis exemplum statuit, Dei legi in eas civitates, quas Iudei Τανάχ Καταβατοῦ vocant, qua tote cum rebus omnibus abolentur funditus, cùm fœda religio pervagata in illis longius latiusque est: ne sensim eadem pernicias in aliorum animo illapsa, repente populum omnem evaret. Porrò illud: *Comitatabant autem illum omnis Israel*, interpositum est, quia populi alacritas et studiorum ad expandendum faciens, Deumque placandum commendatur. Et fortassis oblique

Quā sint hæc parum firma, quis non videt? Nos igitur cum divo Augustino existimare ma-

simul tribus Juda à contumacia suspicione vindicatur; quæ non torpet indignatione, ob acceptum propter suum tribulum ignominiam. sed pari cum aliis alacritate pompa supplicii prosequitur. Sed cur subducebant illos in vallem Achor? nimis nefas erat in castris illâ de causa interire hominem. Ut enim ante est à nobis expositum, immanis per se res est humana cedes. Vocatur autem supplicii locus *valis Achor*, κατὰ τρόπον Ἀχαν. Achan enim etiam Achar appellata esse ostendimus supra. Sed enim parum congrue dies subducendi verbum cum vale. R. David Kimbi ergo suspicatur, inter castra et eum locum fuisse collem aliquem superandum: sicut contra, in *Judicium historiæ*, descenditur ad rupem in quam Samson fegerat. Sed nulla est causa istarum angustiarum, cùm pro, subducantur, recte possis dicere, inducebant. Verbum enim τὸν, in levi formula, quam Kal nominant grammatici, sep̄ significat, intrare; ergo etiam in Hippili, inferre, et inducere. Chaldaeus pro *râle*, dixi, *plantum*. Evidem puto de illa plantie, aut valle agi, quæ Jerichon continuo traxit ad Sichem usque procurrit, fertili cùm primis et pascua, ut ex Isaiae verbis constat, qui sicut Sarona campum ab ovis, ita vallem Achor commendat a pinguisibus. Nam etiam Oseas, quoniam tecte, in istâ valle primum apparsisse Israëlitum specimen foecunditatis terre promissee, spemque ipsos conceperise animis fortunæ lautoris ex hujus ubertate valis, mihi certe, videtur dicens, 2, v. 15, cùm Deum inducit his utenam ad suum populum verbis: *Et dabo ipsi inde ritus suas, et vallem Achor, pro jama spei.* Sed erit de valle Achor pluri dicendi alias locis.

VERS. 25. — DICEBATQ[UE] JESU: EBED, CO-TURBASTI NOS, etc. Verbum τὸν Achar, quo ad Achaniis, sive Achariis nomen alludit, propri significat conturbare, ut mecum Aquilas, Symmachus, Theodotion, Chaldaeus, Latinus dñe sunt interpretati. Attamen usurpat aliando, pro corrumpere, perdere, abolerre, hoc est, θάρσειν, ut Septuaginta converterunt. Nam quæ conturbantur, et amittunt nativam gratiam ac deos. Vocula autem τὸν sep̄ illa quidem interrogatio dat significacionem, at hoc loco, ut mihi videtur, lamentationis et querela nota potius est, cum interrogatio coniuncta, ac si dicas: O quantum! Eheu! quibus modis! etc. Nam sic etiam ab Ezechiele usurpata semel atque iterum est, sed per karmet scripta. Ceterum futurum τὸν contur-

bit te, per finitum modum, libentius, quam optatives, aut imprecations, ut sic dicam, reddibili, ne ista ab Iesu per iram agi videbentur. Quis enim non existimat, in tissimum imperatorenum summum cum misericordia ad suendum habeat ab Achane postum descendere? Et quod scitè Philo Judas de ipso Dio scribit, cuius spiritu Iesu regnatur; διάβολος διάβολος, hoc est, ut poniam explicem, iudicij constituti severitatem non sine misericordia executi, et tam per misericordiam, cur minus justitiae atque iudicio sum redit tenorem censuram, minime impelleri. Turpis enim molles est, et crudelis misericordia in principe vero, vel magistratu, pri nimia animi tenuitatem, justas de seculatis penas non exigere, atque maleficiorum impunitate effrenatum atere hominum furem, hoc est, malis parvendo perdere bonos. Sicut rursus belluina inumanitas, in hominem vincit, inermem, penitentem, et planum miserum ac miserabilem, quoniamvis aliqui multis gravibusque coopturis culpis, adhuc savit, cumque per ire Iudeorum punire. Quis enim ita prorsus omnem exat humanitatem, ut in hominum carnificis ipse sibi veluti deicias faciat? Sanè talen animi intemperiem epinxerit Anabaptistas, fauientes genus hominum, attribuere magistratu, cum eum adversus christianam charitatem peccare organiantur, quando noxios vici molecti. Sed ut eō revertar, unde paulum egressus sum, non damno tamen Latinum, qui redditum: *Turbete Deras*, modò ut sit ea iudicis oratio, seu entiam pronuntiantur, non existim imprecantes. Ceterum cum Iehovam vindicare culpe facit Iesu, ostendit, Dei opus esse supplicium, quod de nocentibus legem sumit magistratus, ut illius administer est, aq[ue] ut hostis hominem percuteat. Porro ex eo quod sequitur: *In hoc die*, colligunt Talmudici τῷ εὐαγγελίῳ, Achaniis in hac vita, non tamen in altera poenam dedisse Deo, atque in banc sententiam Iudei omnes pedibus valut. Nobis vero credibile id quidem videtur, sed non ob ista verba, verum potius, proprie ingenuam illam confessionem. Nam istud: *in hoc die*, nihil significare aliud censes, quam illud crebro usurpatum: Sicut hoc die, vel, sicut iste dies, quod Septuaginta hoc quoque loco exprese-

rus. Est autem id ferè affirmandæ rei nota, tanquam per evidentiam quædam, ac si dicas, planè, omnino, prorsus, clare, aperte et tam certò quām praesentis diei lucem videt, qua frueris. Sequitur: *Et lapidabant eum omnis Israël, lapide.* Diximus ad versiculum 15 quod de hoc loco sentiret divus Augustinus, et quid R. Salomon, quorum neutrins sententiam probabamus. Sunt igitur alii, qui hanc particulari, ab illâ alterâ in versiculi extremo posita non differre sensi putant. Hoc enim pronomen singularis numeri, illam, κατὰ τὸν λαόντα, καὶ τὸν συνεπέντε, pro illos, positum esse: utramque vero hoc ipsum significare, quod in sequentis versiculi initium, id est, obrutis esse, tum Achaniis, tum rerum extariorum cineres lapidibus a vulgo coniectus. Itaque narrari nunc ante existimationem, quod post fiet. Hanc ego sententiam non quidem prorsus repudiò, verum neque planè approbo. Insensu enim videtur ista verbi, lapidare, significatio. Quare verius, simpliciusque existimo esse, Achaniis cum rebus suis omnibus, atque liberis, existens quidem esse, pro Dei iussis; nam aliqui etiam sollemnem erat, igne sacrilegi expiare, neque anathema magis prorsus, ut sic dicam, potius aboleri, quam si in flammam fumumque abiens dis iparetur atque evanescat. Verum intereadū ille dicitur, dūm rugore struitur, incenditur, concindatur, populum placandi nūdus avidum à jacientis lapidibus non confundere manus, ut sit, dum quisque pro se conatur maximè strenuus videri in publica pernicie propellend.

Sed neque illi fortassis absurdâ fuerit sententia, si existimatione à Deo mandata ad cadavera spectare dicamus, ceteroquin viva corpora esse lapidibus enecata, et lapidum denique cumulo obrutis et conctectis cineres, in libro Tanhumæ, sive τὸν ταῦτα, scripta est veterum Hebraeorum haec sententia, sumum Achanien fuisse lapidatum, prius quām exureretur, idque propter violatam sabbatum. Cum enim, inquit illi, capta die sabbato esset Jericho, Achanius rem, non Dei, agens, sive, ut Isaías loquitur, suam roburatem faciens, diem sanctam profanavit, eui flagito peccatum consultum Deus constituerat lapidationem in Numeris. Deinde vero cum rebus aliis in ignem esse conjectum, quippe qui simul impia sacrificii fraude esset obligatus, illi ergo pronomen pluralis numeri, ipsos, pro singulari accipiunt.

Quæ est igitur causa, dices, illarum angustiarum, in quibus versabatur divus Augusti-

nus, vir alioqui acutissimus? Nimis illle septuag. Interpretum secutus fidem et auctoritatem, que spud ipsum erat summa, nullam illi existimatione mentione audiebat. Illi enim interpretes eam verborum complexionem, quæ in hebreo est, וְנִזְבַּח בְּנֵי אֶשְׁתָּוֹר: Et comburebat ipsos igne, nullo verbo representarunt, cum putarent esse supervacanciam.

VERS. 26. — EXTRIBANTQUE SUPER EUM TUMULUM LAPIDUM, etc. Dixi nuper, R. Levi F. Germonis existimare, liberos Achaniis non esse affectos supplicio, quia uni soli tumulus struitur. Atqui numerorum τὸν λαόντα usitissima est in sacris litteris. Ad hoc, unus Achanius ut novens, hoc supplicio interfectus est; liber vero ejus, resque alia, cum accessio, adjunguntur; non ergo mirum, si unius tumuli mentio fit. Sed enim ut Achaniis hic funeri, ita mox regis Iai, et alibi Absalonis, atque aliorum cadaveribus, lapidum acervi esse impositi memorantur. Id autem ego si cess accepidum existimo, ut, quæ fuit religiosa antiquitas pietas, injecta primum corporibus gleba fuerit, humusque, ne solis illa lapidibus, sed terræ ritè tecta, verèque sepulta et humata jacerent. Neque enim lapidibus, quasi operimento, fuisse obducta ipsa, sed ex lapidibus statutum esse ipsis tumulum narratur. Est enim in sacro texto hic verbum, וְנִזְבַּח, alibi וְנִזְבַּח, quæ verba erigere et statuere significant. Ejusmodi enim monumentis non minus malorum consignari memoriam, quæ honorum hominum utille erat, ut in utrisque proposita posteritati exempla essent, quæ mentes tamen ad virtutes inclarent. tum à vitiis repellent. De clausula, usque ad hanc diem, satis multa ante.

Sequitur: *Et resili Domini ab indignatione tra sua.* Usitatum in sacra historiæ est, Deo personam hominis circumdare, multaque ad similitudinem imbeccatatis humanæ in ipsius traducere. Itaque ea nunc placidum, nunc iratum describit, tametsi illi semper similis, et plane ἀπόπειραι sit: ut enim noster caput est, non ut illius sensus, ita illa loquitur, et ad nostras perturbationes emendandas, Deum animo perturbato inducit. Igitur quod hoc loco memoratur, decedere ab indignatione, si est accepidum, meliore eum nunc spe animos populi confirmasse: sequi rursus, ut ante, benignum rebus omnibus declarasse. Hebraicæ est γῆ, id quod converti, indignationem. Nam furorem dicere, cum multis, religio mihi erat. Tantum enim animi morbum

Deo attribuere, vel verbo tenus, impia consuetudo videtur. Neque vero furor etiam illi voci subjiciatur, quae excedentia propriæ significat; et aliqui sc̄p̄ nou pro hile commota, sed pro anima molestia tediisque usurpatur. Porro verbum n̄p̄ reddidi passivè, ut si dicatur.

CAPUT VIII.

1. Dixit autem Dominus ad Josue: Ne timeas neque formides; tolle tecum omnem multitudinem pugnatores, et consurgens ascende in oppidum Hai: ecce tradidi in manu tuâ regem ejus, et populum urbicum et terram.

2. Faciesque ubi Hai et regi ejus sicut fecisti Iericho et regi illius; prædam verò et omnia animantia diripiatis vobis. Pone insidias urbium post eam.